
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Num.: 1289 Data: 06/10/2020

OGGETTO ; RINNOVO BANCA DATI TRIO PER L’ANNO 2020.
a a a

******************
Visti
• il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo statuto comunale;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale dei contratti;
•il regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che:
- Le attività del servizio finanziario necessitano di competenze altamente specialistiche e che la continua

evoluzione normativa richiede un costante aggiornamento professionale al fine di valutare e gestire
correttamente le diverse problematiche che si presentano;

Attesa la difficoltà di seguire con la dovuta attenzione le novità normative ed amministrative specie quelle di rilevante
impatto immediato ed operativo;
Dato atto che la risoluzione di particolari questioni interpretative legate all’applicazione delle norme in ambito
contabile e fiscale rende necessario, di continuo, sia consultare banche dati inerenti la contabilità che ricorrere alle
conoscenze ed alle competenze di esperti del settore;
Considerato che il settore Ragioneria e Tributi del comune si avvalgono positivamente da diversi anni del servizio
offerto dallo Studio Delfino & Partners S.p.A. che ha fornito un servizio completo di aggiornamento e, tramite pareri, di
assistenza con riferimento alle diverse criticità incontrate;
Atteso che l’importo complessivo del servizio sopra specificato è inferiore a Euro 40.000,00 e che, pertanto, è
possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n°50 e successive modificazioni ed integrazioni, mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, allo scopo di razionalizzare la spesa pubblica,
semplificare i processi di fornitura di beni e servizi è stata modificata dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018,
stabilendo che per i micro-acquisti, ossia per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro, non rilevano gli obblighi di
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. o ad altri mercati elettronici
(propri o della centrale regionale di riferimento, di cui all’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006);
Visto che sul MEPA – nella categoria “Servizi di Informazione”, prodotto Banche dati e Rivista” – è presente il
prodotto offerto dallo Studio Delfino & Partners S.p.A. denominato “Abbonamento TRIO” codice MEPA “DEP008” che,



per un importo di € 950,00 oltre IVA, prevede un servizio di aggiornamento, approfondimento e soluzione di problemi
in materia contabile, tributaria, fiscale, e gestionale in linea con il servizio reso fino ad oggi;
Ritenuto necessario provvedere all’acquisto del servizio attraverso ordine diretto (ODA) n°5759936 sul sito
www.acquistiinretepa.it dove sono state individuate le caratteristiche tecniche della fornitura;
Considerato:

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

che il prodotto della Delfino & Partners prevede una tariffa annua di € 950,00 più IVA al 22% pari a € 209,00, per
un importo complessivo di € 1.159,00;

che le condizioni proposte risultano essere vantaggiose con riferimento al servizio fornito che si è sempre
dimostrato di grande utilità e vantaggio;
Richiamate:

- la delibera del Consiglio Comunale n. 34 in data 28.09.2020, esecutiva, che approva il Documento unico di
programmazione per il periodo 2020/2022;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 35 in data 28.09.2020, esecutiva, che approva il bilancio di previsione
finanziario 2020/2022;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10310027 denominato “CANONE UTILIZZO
BANCHE DATI E SERVIZI CONNESSI ALLE STESSE” del bilancio di previsione 2020/2022, sufficientemente
capiente;

DETERMINA

1) di dare atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di rinnovare l’abbonamento per l’anno 2020 al servizio di aggiornamento normativo in materia contabile e fiscale,
banca dati IVA e quesiti on line denominato “banca dati TRIO” fornito dalla società Delfino & Partners S.p.A. con sede
legale in Genova -. Via Negrone 9 – codice fiscale 01469790990 in considerazione delle motivazioni in premessa
riportate;
3) di procedere attraverso un ordine diretto di acquisto sul MePA all’acquisto del servizio in oggetto, dando atto che la
stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione tramite firma digitale del predetto da parte della stazione
appaltante e da parte del fornitore;
4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio. Finanziario: 2020;
Cap./Art.: 10310027;
Descrizione: “CANONE UTILIZZO BANCHE DATI E SERVIZI CONNESSI ALLE STESSE”;
Miss./Progr: 1/03;
CIG: ZD42EA1C69;
Creditore: Delfino & Partners S.p.A. con sede legale in Genova -. Via Negrone 9 – codice fiscale 01469790990;
Causale: RINNOVO BANCA DATI TRIO PER L’ANNO 2020.
Importo: € 1.159,00;

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
31 10 2020 31 12 2020 € 1.159,00

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

http://www.acquistiinretepa.it


7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013;
9) di attestare la compatibilità monetaria di cui all'art. 183 comma 8 tuel alla data odierna;
10) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è la

Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi, sig.ra Antonella Serra;
11) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

12) di dichiarare consecutivamente ai pareri di cui sopra la presente determinazione immediatamente esecutiva.

L'ISTRUTTORE
LAI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 06/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 06/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.05.003 01.03 10310027 2020 N. 1731 € 1.159,00

a

Data: 06/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 07/10/2020 al 22/10/2020

Data, 07/10/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


